Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100025

25

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 201, DE 16 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e CONSIDERANDO o que consta no Processo
nº 23138.000980.2025-57 de 15/07/2025, resolve:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de julho 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo
de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus:

. .SERVIDOR .CARGO DE CONFIANÇA

. .Matrícula SIAPE .NOME .CÓ D I G O .D E N O M I N AÇ ÃO .CADEIA HIERÁRQUICA

. .2044627 .THIAGO GABRIEL DE MOURA XAVIER .FG - 1 .Chefia de Gabinete (GABIN/SC) .Direção Geral

RODRIGO LOPES BARRETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.797/IFRO, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado
no DOU nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais
e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores e o
que consta no Processo nº 23243.009677/2025-12, resolve:

Nomear a servidora JAQUELINE ALMEIDA DE ANDRADE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1883278, SIAPECAD nº 01664247, lotada no(a)
Chefia de Gabinete da Reitoria (REIT - CGAB), e em exercício no(a) Coordenação de
Pagamento de Pessoal (REIT - CPP), como substituta Pro Tempore do cargo de Diretor, CD
- 03, do(a) Diretoria de Gestão de Pessoas (REIT - DGP). Esta Portaria entra em vigor a
partir de 21 de julho de 2025 até 28 de julho de 2025.

MOISES JOSE ROSA SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 6.086/IFSP, DE 14 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.023367.2024-58, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MÁRCIO SANGALI CRISTINO DA SILVA,
para o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na Área de Controle e
Automação, Classe A, Nível I, no Campus São João da Boa Vista, com regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, habilitado em Concurso Público do(a)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), tendo em vista o
Edital de Abertura nº 55, de 09 de julho de 2024, publicado no DOU de 10 de julho de
2024, Edital de Homologação de 08/01/2025 publicado no DOU de 10/01/2025, , código de
vaga 0215329(falecimento de Alexandre Simião Caporali, conforme Portaria nº 6096 de
05/12/2023, publicada no DOU de 06/12/2023).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor

Em Exercício

PORTARIA Nº 6.087/IFSP, DE 14 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23440.000940.2025-81, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARIANA SOARES LEME, para o cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na Área de Artes, Classe A, Nível I, no
Campus Presidente Epitácio, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
habilitada em Concurso Público do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo (IFSP), tendo em vista o Edital de Abertura nº 55, de 09 de julho de 2024,
publicado no DOU de 10 de julho de 2024, Edital de Homologação de 08/01/2025
publicado no DOU de 10/01/2025, , código de vaga 0215128(aposentadoria de Devanir
Cabral Lima Morikawa, conforme Portaria nº 535 de 13/02/2020, publicada no DOU de
17/02/2020).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor

Em Exercício

PORTARIA Nº 6.143/IFSP, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23433.001058.2025-42, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor EVERTON FARCIOLI KAMIKAWACHI, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 214****, SIAPECAD nº
0192****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Itapetininga, e em exercício no(a) Fuc
Coordenadoria do Curso Tec em Edificações do Campus Itapetininga, da função de
Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Fuc Coordenadoria do Curso Tec em Edificações do
Campus Itapetininga. Efeitos a partir de 04 de agosto de 2025.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

PORTARIA Nº 6.144/IFSP, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23433.001075.2025-80, resolve:

Designar o servidor EDSON DE ALMEIDA REGO BARROS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 199****, SIAPECAD nº
0178****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Itapetininga, para exercer a Função
Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Fuc Coordenadoria do Curso Tec em Edificações do
Campus Itapetininga. Efeitos a partir de 04 de agosto de 2025.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

PORTARIA Nº 6.150/IFSP, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.006110.2025-12, resolve:

Autorizar o Afastamento do país do servidor ANDREIWID SHEFFER CORREA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 205****,
SIAPECAD nº 0183****, lotado no(a) Diretoria Geral do Campus Campinas, do quadro de
pessoal desta Instituição, com ônus limitado, para participar de Pós-doutorado, na Florida
Polytechnic University, em Lakeland, nos Estados Unidos, conforme disposto art. 1º, inciso
IV, do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de Fevereiro
de 2020, pelo período de 05/08/2025 a 04/08/2026.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

PORTARIA Nº 6.153/IFSP, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23440.001268.2025-41, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor ANDRYOS DA SILVA LEMES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 106****,
lotado(a) no(na) Diretoria Geral do Campus Presidente Epitácio, para exercer a
Coordenador de Curso (FUC - 01),no(na) Coordenadoria de Curso Bacharelado em Eng.
Elétrica do Campus Presidente Epitácio, a partir de 25 de julho de 2025.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.241 - Art. 1º Readaptar a servidora Cristiane Almeida Santos Nascimento, matrícula
SIAPE 2111949, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe B, Nível/Padrão 001, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, para o exercício das atribuições e
responsabilidades do cargo de Assistente em Administração, na Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação - DPP/PROPEX/Reitoria, conforme Laudo Médico-Pericial n. 067.057/2025,
em decorrência de ter sofrido limitação em sua capacidade física ou mental para o
exercício do cargo efetivo do qual é ocupante, enquanto permanecer nesta condição,
mantida a remuneração do cargo de origem, com base no disposto no § 13 do art. 37 da
Constituição Federal de 1988, incluído pela Emenda Constitucional no 103, de 12 de
novembro de 2019, nos artigos 37 a 39 da Portaria SGP/SEDGG/ME no 10.360, de 6 de
dezembro de 2022, e na Nota Técnica SEI no 7719/2024/MGI, e considerando o processo
SEI n. 23290.000643/2025-05.

Art. 2º A servidora deverá ser reavaliada pela inspeção médico-oficial na data
prevista de 9 de maio de 2027 conforme Laudo Médico-Pericial n. 067.057/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 2.242 - Art. 1º Ceder a servidora Fabiana Faxina, matrícula SIAPE 1976021, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Técnológico, Classe C, Nível 003,
pertencente ao quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Sergipe, para
exercício junto à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação (MEC).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 3.140/IFSERTÃOPE, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23304.100367/2025-70, resolve:

Dispensar o servidor DANILO DA COSTA PEREIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1354798, SIAPECAD nº
02117214, lotado no(a) Campus de Floresta, e em exercício no(a) COORD CURSO G ES T AO
DA TEC DA INFORM CF, da função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) COORD CURSO
GESTAO DA TEC DA INFORM CF, UORG-340. Efeitos a partir de 01 de julho de 2025.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce

Gianelli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-21T02:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial